*Cu prilejul acestui carnaval (este vorba despre zilele Crăciunului, n.a.), domnul Strauss-fiul va permite frumoaselor doamne și eleganților domni din București să danseze în ritmul viorii<sup>20</sup> sale. El se descurcă minunat acolo...*

Prima audiție a opusului 51 **Marien-Quadrille** a fost dirijată chiar de compozitor în 31 decembrie 1847 (19 decembrie, conform calendarului iulian), în 2 ianuarie 1848 (21 decembrie 1847, pe stil vechi) și în 4 ianuarie 1848 (23 decembrie 1847, pe stil vechi), în timpul celor trei concerte susținute în Sala Teatrului și Sala Slătineanu, apoi în timpul seratei de adio, în 9 ianuarie 1848 (28 decembrie 1847, pe stil vechi), la Sala Momolo. Schani s-a pregătit pentru ultima apariție în fața publicului bucureștean îmbrăcând uniforma celui de al II-lea Regiment Vienez Orășenesc, alcătuită, cf. descrierii lui Cezar Bolliac, dintr-o tunică albastră cu bumbi aurii la care era asortată o pereche de pantaloni roșii. **Marien-Quadrille** a fost dedicat domnitorului Gheorghe Dimitrie Bibescu (1804 – 1873) și celei de a doua soții, Principesa Maria Văcărescu-Bibescu (? – 1859). Născută într-o familie de nobili valahi, reprezentanți ai iluminismului în Țara Românească, Maria era o mare iubitoare de arte și literatură; Principesa a asistat împreună cu Gheorghe Bibescu la toate concertele pe afișul cărora apărea numele lui Johann Strauss.

La 10 ianuarie 1848 (29 decembrie 1847, pe stil vechi) „Ziarul German București” publica o știre de ultimă oră:

*Printre noile compoziții ale tânărului maestru am ascultat și un cadril scris pentru Altețea Sa Principesa Maria, în care melodiile naționale valahe au fost inserate artistic, stârnind aplauze entuziaste.